
Filmová distribuce a evropské filmy 
 
Počet uváděných evropských titulů je přímo závislý na nabídce českých distribučních 
společností. Samostatné nákupy jednorázových licencí přímo u majitele práv v zahraničí se 
na počtu uvedených filmů statisticky prakticky neprojevuje, jde o jednotky filmů a jednotky 
projekcí za rok. V následujícím textu si přiblížíme statistiky uvádění evropských filmů 
nakoupených českými distribučními společnostmi. 
 
Evropské filmy mají v nabídce prakticky všechny české distribuční společnosti. Z velkých 
distributorů uvádí do kin nejvíce evropských filmů Cinemart, z menších distributorů pak Film 
Europe, který se zaobírá právě jen evropským filmem. 
 
   

 
TOP 10 distributorů podle počtu premiér v roce 2019 
 
 
Během roku 2019 bylo uvedeno 333 evropských filmů v rámci 72.635 projekcí. 
 
 
Celkem 72 635 333 

Distributor  počet projekcí počet filmů (EU) 

Cinemart 28 111 52 

Bioscop/AQS 16 569 26 

Bontonfilm 8 889 29 

Bohemia MP 6 724 15 

Aerofilms 5 294 54 

Film Europe 2 610 113 

Vertical Ent. 1 843 3 

Falcon 1 226 7 

Pilot Films 750 9 

Artcam 619 25 

CinemArt
Bontonfil

m
Film

Europe
Falcon

Vertical
Ent.

Aerofilms Bioscop Pilot Films Artcam Balkanfilm
Bohemia

MP

Premiéry 42 34 34 29 26 25 15 12 11 8 7

z toho EU 11 11 26 2 1 14 7 4 7 7 4

TOP 10 podle počtu premiér



V rámci analýzy dat jsme srovnali počty projekcí evropských „nečeských“ filmů jednotlivých 
distributorů dle velikosti obce. Bylo jasné, že většina projekcí bude realizována v městech 
nad 90.000 obyvatel, vzhledem k přítomnosti multiplexů. Přesto jsou u některých 
distributorů vidět zajímavé rozdíly. Některé jsou dány zaměřením jednotlivých distributorů 
na evropskou tvorbu, jejich prací s diváky, případně stabilní spoluprací s konkrétními kiny.  
 

 
Počty projekcí evropských „nečeských“ filmů dle distributorů a velikosti obcí 
 
Ze statistik je vidět, že se čeští distributoři evropskému filmu věnují. Tvoří větší či menší 
součást jejich portfolia vedle ostatních filmů (Cinemart, Vertical Entertainment), nebo se jimi 
zabývají cíleně (Film Europe, Aerofilms, Artcam). Dostatek evropských filmů je mimo jiné dán 
také podporou ze strany evropského programu MEDIA, který podporuje jak distribuci, tak síť 
kin Europa Cinemas, ve které je 35 českých a moravských kin. 
 
Autoři: Petr Vítek, Petra Švelchová 
Zdroje dat: čtvrtletní ́přehledy UFD všech odehraných kinematografických představení pro 
rok 2019, přehled kin vypracovaný́ každoročně UFD pro rok 2019  
 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aerofilms

Artcam

Bioscop/AQS

Bohemia MP

Bontonfilm

Cinemart

Falcon

Film Europe

Pilot Films

Vertical Ent.

E
U

EU

Aerofilms Artcam
Bioscop/AQ

S
Bohemia

MP
Bontonfilm Cinemart Falcon

Film
Europe

Pilot Films
Vertical

Ent.

0-10.000 74 18 181 110 226 369 16 77 30 37

10.000-30.000 295 83 718 493 765 1410 76 265 101 104

30.000-90.000 504 138 1410 788 1147 3246 158 544 105 207

90.000 a víc 4421 380 11254 5333 6751 23086 976 1724 514 1495


